
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 63 del 17/02/2026 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA 

DEL “GARANTE DEI DIRITTI DELLE PERSONE CON DISABILITÀ”. 
TRIENNALITÀ 2026-2029. 

 
 
L'anno duemilaventisei il giorno diciassette del mese di febbraio alle ore 13:50, nella SEDE 
COMUNALE, , si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sigg. 
 
 

N° Carica Cognome e Nome Presente Assente 
1 SINDACO PELLEGRINO GIUSEPPE FRANCESCO X  
2 VICE SINDACO PORTACCIO CARLO DEODATO X  
3 ASSESSORE STEFANO MARCO X  
4 ASSESSORE FONSECA GIANNI X  
5 ASSESSORE BURLIZZI SABRINA X  
6 ASSESSORE RIA PAOLA X  

 
PRESENTI: 6 ASSENTI: 0 

 
Partecipa il Segretario Generale Segretario Generale Dott.ssa Olga Toriello. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l’argomento in oggetto. 
 
 

Taviano Città dei Fiori
(Lecce – Italy)



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
     

 
Premesso che la nostra Carta Costituzionale impone a tutti gli Enti costitutivi della Repubblica il compito di 
rimuovere gli ostacoli di ordine economico e sociale, che, limitando di fatto la libertà e l'eguaglianza dei cittadini, 
impediscono il pieno sviluppo della persona umana e l'effettiva partecipazione di tutti i lavoratori 
all'organizzazione politica, economica e sociale del Paese; 

 
Considerato che: 

- la normativa nazionale, con la legge 104 del 1992 ha inteso garantire il pieno rispetto della dignità e i diritti di 
libertà ed autonomia della persona con disabilità e ha posto l’Italia tra i paesi più avanzati nel campo 
dell’affermazione dei diritti delle persone con disabilità; - 

- la Legge 328 del 2000 all’art. 6, comma 3 lettera e) prevede che i Comuni “garantiscano ai cittadini i diritti di 
partecipazione al controllo di qualità dei servizi, secondo le modalità previste dagli statuti comunali”; 

- la Legge 67 del 2006 “Misure per la tutela giudiziaria delle persone con disabilità vittime di discriminazioni” 
introduce un importante strumento per combattere le discriminazioni dirette e indirette poste in essere per motivi 
connessi alla disabilità, che violano la dignità e la libertà di una persona con disabilità; 

- la Legge Regionale n. 19/2006 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e il benessere 
delle donne e degli uomini di Puglia”, che ha istituito la figura del Garante regionale dei diritti delle persone con 
disabilità, a cui è affidata la protezione e la tutela non giurisdizionale dei diritti dei disabili residenti o 
temporaneamente presenti sul territorio regionale; 

- il Regolamento Regionale del 21 marzo 2017 n. 9 ha definito le funzioni, le azioni e le modalità operative 
dell’Ufficio del Garante regionale dei diritti delle persone con disabilità; 
  
Vista la Deliberazione di Giunta n. 21 del 29/01/2019 con la quale veniva approvato lo schema di regolamento per 
l’istituzione della figura del “Garante della persona diversamente abile” riservandosi di avviare il procedimento 
per la proposta di modifica regolamentaria al Consiglio Comunale; 
 
Vista la Deliberazione del C.C. n. 20 del 03/04/2019 con la quale è stato approvato lo schema di regolamento per 
l’istituzione della figura del “Garante della persona diversamente abile”; 
 
Dato atto che la nomina del “Garante della persona diversamente abile” nella persona del sig. Luigi Fioravante 
Rainò scadrà nel mese di marzo 2026;  
 
Vista la necessità di procedere al rinnovo della nomina del “Garante della persona diversamente abile” come 
previsto dall’art. 3 del Regolamento Comunale; 

 
Considerata la necessità di approvare l’Avviso di cui trattasi in oggetto; 

Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 comma 1° del D. Lgs. n. 267/2000; Tutto 

ciò premesso e considerato; 

A voti unanimi e palesi 

 
D E L I B E R A 

 
Di dare atto di indirizzo al settore Affari Generali – servizi sociali di emettere tutti i provvedimenti per garantire la 
nomina del “Garante della persona diversamente abile” per il prossimo triennio; 
Di approvare lo schema di Avviso pubblico per la nomina del “Garante dei diritti delle persone con disabilità” per la 
triennalità 2026-2029; 
Di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4^ comma del D.Lgs. 
267/2000. 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 



 

 3

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Giuseppe Francesco Pellegrino Dott.ssa Olga Toriello 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 
 


